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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР НА СОРАБОТНИК ВО СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ  АСИСТЕНТ ЗА 
НАУЧНАТА ОБЛАСТ ФИНАНСИИ И БАНКАРСТВО НА ЕКОНОМСКИ 

ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр. 1702-128/8 од 19 април 2012 година, донесена на 26. седница на Наставно-
научен совет  на  Економски факултет, одржана на 18 април 2012 година, определени сме 
за членови на Рецензентска комисија за избор на еден соработник во соработничко звање 
асистент за научната област финансии и банкарство на Економскиот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ -  Штип во состав:

 – доц. д-р Виолета Маџова (претседател),
 – доц. д-р Јанка Димитрова,
 – доц. д-р Крсте Шајноски.

Конкурсот за овој избор беше објавен во дневните весник „Дневник” и „Лајм“ на 3 
април 2012 година и во предвидениот рок се пријавени следниве кандидати: д-р Љупчо Дав-
чев, д-р Синиша Наумоски, м-р Елена Ѓуроска и Неда Калешовска.

По разгледувањето на поднесената документација, Рецензентската комисија на На-
ставно-научниот совет на Економскиот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ му го 
поднесува следниов

И З В Е Ш Т А Ј

Кандидатот д-р Љупчо Давчев ги достави потребните документи, според Конкурсот 
и тоа:

 – пријава;
 – три копии заверени кај нотар од Одлука за одбрана на докторска дисертација и стекнат 

научен степен доктор на економски науки; 
 – три копии заверени кај нотар од Одлука за признавање на високообразовна 

квалификација магистер по економски науки стекната во странство;
 – три копии заверени кај нотар од диплома за стекнат научен степен магистер по 

економски науки;
 – три копии заверени кај нотар од еквиваленција на оценки од завршени постдипломски 

студии;
 – три копии заверени кај нотар од транскриптот на оценки добиени на постдипломски 

студии;
 – три копии заверени кај нотар од Одлука за признавање на високообразовна 

квалификација дипломиран економист стекната во странство;
 – три копии заверени кај нотар од диплома за стекнат научен степен дипломиран 

економист;
 – три копии заверени кај нотар од еквиваленција на оценки од завршени додипломски 

студии;
 – три копии заверени кај нотар од транскриптот на оценки добиени на додипломски 

студии;
 – уверение за државјанство;
 – докторски труд во печатена форма;
 – магистерски труд во печатена форма;
 – кратка биографија во четири примероци;
 – потврда од англиски јазик;
 – копија од изјавата образец бр.1 од Комисијата за верификација на факти и потврда за 

прием од Комисијата;
 – список на објавени научни и стучни трудови и активности кои се бодираат при изборот 

во звање и фотокопија од истите.



Број 83, јули 2012

21

Од приложената документација на пријавениот кандидат, според Конкурсот, може да 
се види следниов преглед:

Биографски податоци
Кандидатот д-р Љупчо Давчев е роден на 10 мај 1985 година во Штип, каде што завр-

шува основно образование. Првите две години од своето средно образование ги завршува 
во гимназијата „Славчо Стојменски” во Штип. Последните две години од средното образо-
вание ги завршува во Американска гимназија „НОВА” во Скопје, Македонија.

Во учебната 2004 година се запишува на Економскиот факултет «American College 
of Thessaloniki (ACT)» во Солун, Грција, каде што ги завршува додипломските студии со 
двојна насока Финансии и Меѓународен бизнис и во 2007 год. се здобива со звањето дип-
ломиран економист.

По завршувањето на студиите, во учебната 2007 година се запишува на постдипломс-
ки студии на Економскиот факултет “American College of Thessaloniki, The Anatolia School 
of Business” во Солун, Грција, област финансии и банкарство, каде што се здобива со на-
учен степен магистер на економски науки.

Во јануари 2009 година, кандидатот запишува докторски студии при Универзитетот 
„Свети Кирил и Методиј” – Скопје, Економски институт – Скопје. Во Август 2011 годи-
на кандидатот успешно ја одбрана на докторската дисертација на тема „Инвестиционо 
банкарство и портфолио инвестиции -перспективи за развој во РМ” и се стекнува со 
научен степен доктор на економски науки.

Во 2006 година започнува со работа во Компанијата „Мултикрем” - Штип. 
Од 2009 година работи како помлад асистент на Економскиот факултет при 

Универзитетот „Гоце Делчев” – Штип, каде што покрива предмети како: 
 – Банкарство, 
 – Банкарски менаџмент, 
 – Кредитна политика, 
 – Осигурување,
 – Инвестиционен менаџмент, 
 – Здравствен менаџмент и лидерство, 
 – Менаџмент на човечки ресурси, 
 – Економија на животна средина.

Покрај активното користење на англискиот јазик, кандидатката има одлично позна-
вање и на работа со компјутери: MS Оffi ce (Excel, Word, Outlook, Windows, Power Point) и 
Internet.

Наставно-образовна и научноистражувачка дејност
Кандидатот д-р Љупчо Давчев достави список на објавени научни и стучни трудови 

и активности кои се бодираат при изборот во звање со кои се согледува научната 
активност, а тоа се следниве:

1.“Improving the Business Climate for Small and Medium Enterprises from the food 
industry”

Втора меѓународна конференција за претприемаштво, иновација и регионален развој. 
ICEIRD 2009- 2nd International Conference for Enterpreneurship, Innovation and Regional 
Development; Солун, Грција, април 2009.

2. ”Managing Security in an E-Business Environment”
Шеста  меѓународна конференција “Securitatea Informationala”, Молдавија, 2009.
3.  “Profi tability Parameters in the Banking System of Macedonia’’
Меѓународна конференција за применета економија, Костур, Грција, мај 2009.
4.  „Проценка и менаџирање на државен ризик’’
Зборник на Економски факултет - Штип, 2009.
5. „Вредносно-верижна стратегија” 
Меѓународниот научен конгрес, Универзитет за туризам и менаџмент – Скопје -2009
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6. “Hidden shocks from the economic crisis in Macedonia during 2010”
Трета меѓународна конференција за претприемаштво, иновација и регионален развој - 

“Entrepreneurship beyond crisis – channeling changes to advantage”- ICEIRD 2010; Нови Сад, 
Србија, 27 - 29 мај 2010.

7. “Economic trends in FYROM during and after the economic crisis” 
Меѓународна конференција за бизнис и економија ICBE 2010-International Conference 

on Business and Economics  - Thessaloniki, Greece, May 6-8 2010
8. „Стратегија на дистрибутивните канали и нивното влијание во вредносната 

верига”
Зборник на Економски факултет - Штип, 2010 г.
9. “The Role and Importance of Investment Banking in the Financial Industry and 

Innovation”
Четврта меѓународна конференција за претприемаштво, иновација и регионален 

развој - 4th International Conference for Entrepreneurship, Innovation and Regional Devel-
opment - From Entrepreneurial learning to Innovation and Regional Development; Охрид, 
Македонија, мај 2011 г.

10. LJUPCO DAVCEV, KOSTADINKA CABULEVA, TAMARA J. MARJANOVA- 
“CHARACTERISTICS OF PORTFOLIO UNDER RISK”

Меѓународна јубилејна научна конференција „Економијата и управувањето во 21 век - 
решенија за стабилност и растеж” - Стопанска академија „Д.А.Ценов”-Свиштов, Бугарија, 
8-9.11.2011 г.

11. TAMARA J. MARJANOVA, LJUPCO DAVCEV, KOSTADINKA CABULE-
VA- “MARKETING STRATEGY – FOUNDATION FOR SMEs DEVELOPMENT ON 
MACEDONIAN CONSUMER MARKET OF CONFECTIONERY PRODUCTS”

Меѓународна јубилејна научна конференција „Економијата и управувањето во 21 
век - решенија за стабилност и растеж” - Стопанска академија „Д.А.Ценов” -Свиштов, 
Бугарија, 8-9.11.2011 г.

12. KOSTADINKA CABULEVA, TAMARA JOVANOV MARJANOVA, LJUPCE 
DAVCEV-“EXPORT AND GDP-THE CASE OF MACEDONIA”

Меѓународна јубилејна научна конференција „Економијата и управувањето во 21 век - 
решенија за стабилност и растеж”, Стопанска академија „Д.А.Ценов” -Свиштов, Бугарија, 
8-9.11.2011 г.

13.„Улогата и значењето на инвестициското банкарство во финансиската 
индустрија”

Зборник на Економски факултет - Штип, 2011 г.

Резензирани трудови во процес на издавање
“The impact of the information technology on the business sector development”-

ICEIRD 2012-Sofi a, Bulgaria, June 2012.
“The    structure of GDP-indicator for economic model for development of Macedonian 

economy” -ICEIRD 2012, Sofi a, Bulgaria, June 2012.

Евалуација на трудот број 1:

„Improving the Business Climate for Small and Medium Enterprises from the food in-
dustry”

Малите и средни претпријатија се најважните поттикнувачи на домашните економии 
во земјите од ЈИЕ. Тие влијаат на вработувањето, економскиот и техничкиот напредок, 
претприемништво и финансиските трендови  во земјата, како и на регионалната соработка и 
развој. Во успехот на малите и средни претпријатија голема улога има државната политика 
и поддршката од владата. Нивното влијание е особено забележливо во кондиторската 
индустрија, каде што повеќето од компаниите се мали или средни по големина. Авторот 
образложува кои основни чекори треба да се преземат во иднина кои ке придонесат за 
развој и раст на овие компании. 
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Трудот ја разработува ситуацијата во која се наоѓа Република Македонија и потребата 
за подобрувањето на бизнис климата за малите и средни претпријатија. Авторот ги објаснува 
трите структурални причини што мора да бидат надмината со цел да се подобри бизнис 
климата за малите и средни претпријатија, а тоа се забразаната интеграција на Македонската 
економијата на глобални рамки, микроекономските политики и институциите кои треба 
да функционираат во насока на поголема поддршка на динамичниот развој на приватниот 
сектор кој оди во согласност со развојот на домашните и интернационални пазари и 
интервенцијата на владата во однос на економските регулативи и имплементација на 
постојните закони од оваа област. Исто така, авторот посебно ја разработува ситуацијата 
во кондиторската индустрија и можните начини за решавање на актуелните проблеми. 

На крајот од трудот, авторот ги дава можните решенија со кои би се подобрила 
бизнис климата и би се постигнале резултати кои би го амортизирале ударот на Светската 
економска и финансиска криза и импликациите од оваа криза врз малите и средните 
компании. 

Евалуација на трудот број 2:

„Managing Security in an E-Business Environment”
Технолошкиот развој во текот на изминатите неколку години влијае врз обезбедување 

на развој и раст на  е-бизнисот. Обезбедувањето на безбедноста при размена на 
информации е од суштинско значење, бидејќи тоа повлекува размена на осетливи инф
ормации. Е-бизнис трансакциите повлекуваат трансфер на средства помеѓу купувачите, 
продавачите и деловните партнери. Пропусти и безбедносни инциденти во дигиталната 
околина повлекуваат и бараат разбирање на технолошките прашања и безбедносни 
предизвици за приватност и доверба во онлајн комуникацијата и бизнисот. Овој труд го 
опфаќа управувањето со безбедноста во е-бизнисот. Трудот го нагласува управување 
со безбедноста во е-бизнисот со посебен осврт  на потребата за воспоставување на 
општоприфатени основни безбедносни политики, процедури и практики.

Евалуација на трудот број 3:

„Profi tability Parameters in the Banking System of Macedonia’’
Овој труд ја анализира банкарската индустрија во Македонија, земја-аспирант за 

членство во ЕУ, една од посттранзициските економии на Балканот. Големината на до-
машниот пазар е значително мала, но е на пат кон развој и либерализација во последниве 
неколку години. Анализата се базира на оценување на основните финансиски карактерис-
тики на големите банки и ја поврзува профитабилноста на банките со различни независни 
променливи специфични за индустријата. Авторите применуваат линеарна регресија за да 
се проценат можните врски помегу стапка на поврат на активата и стапката на поврат на 
капиталот со останатите параметри. Нивните наоди покажуваат значајно влијание на го-
лемината на капиталот, загубите врз основа на кредити и оперативните трошоци, додека 
параметрите како што се големината на банката, односот помеѓу кредитите и средствата  и 
инфлацијата не покажуваат значајно влијание врз профитабилноста на банката.

Овој труд е придонес кон постоечката литература со испитување на банкарската ин-
дустрија што претставува една од најважните индустрии во националната економија која 
влијае на економскиот раст во земјата. Основната цел на авторите е да се постави почетна 
платформа на финансиска анализа на основните банкарски карактеристики, со поната-
мошно развивање на ова истражување во иднина. Трудот е организиран на следниов начин: 
првиот дел ги поставува податоците и методологијата кои се применети; вториот дел ги вк-
лучува главните анализи и емпириски резултати; последниот дел се состои од заклучоците.

Авторите во трудот имаат разработено анализа на основните финансиски карактерис-
тики на големите национални банки, кои претставуваат над 90% од домашните операции.
Тие ја испитале еволуцијата на основните стапки во текот на годините, каде што селек-
тивно се гледа ефикасноста на секоја банка според некои соодноси. Авторите ја поврзува-
ат профитабилноста на банките со сет на променливи кои се меѓународно употребувани. 
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Испитувањата покажуваат дека најзначајните варијабли за профитабилноста на банките 
се соодносот помеѓу капиталот на средствата и вкупната загуба по однос на кредити. Опе-
ративните трошоци се значајни само во однос на стапката на поврат на капитал. Другите 
показатели, како што се големината на банката, инфлацијата и односот помеѓу кредитите 
и средствата не покажуваат никаква значајност според моделите на регресија.

Евалуација на трудот број 4:

„Проценка и менаџирање на државен ризик’’
Освен дефинирањето и базичната разработка, авторот во трудот дава модели за про-

ценка и начини на менаџирање на државниот ризик. Комерцијалните и инвестициони банки 
се соочуваат со различни типови на ризици во нивните глобални операции. Кредитен ризик 
при позајмување или инвестирање во странски деловни ентитети, неколку типови на ризи-
ци кои се поврзани со проектираното финансирање, оперативни ризици, ризици поврзани 
со девизната размена, се само некои од многуте примери во оваа група. По дефиниција, ак-
тивностите на глобалното банкарство ги надминуваат политичките граници на суверените 
национални држави и даваат простор за појава и развој на друг извор на ризик во меѓуна-
родното банкарство, а тоа е државниот ризик.

По првичното дефинирање, авторот ја разработува природата и суштината на држав-
ниот ризик, факторите кои влијаат за појава на државниот ризик, како и надворешниот 
економски и политички аспект на овој тип на ризик. 

Доколку анализата и отценувањето на една држава само по себе претставува теш-
ка задача, изработка на портфолио делумно заштитено од меѓународните ризици, што на 
некој начин мора да е ефикасно, е уште покомплицирана задача. Ниту ризикот, ниту пов-
ратокот се јасно дефинирани, а дури и мерењето на ризиците е многу тешко. Примената 
на портфолио теориите може многу да придонесе во пресметувањето на целосниот ризик. 
Апликацијата на овие теории исто така помага и при воспоставувањето на линк помеѓу ри-
зикот и цената на меѓународните кредити и обврзници. Низ историското минато се докажа-
ло дека проблемите поврзани со изложеноста на државен ризик се континуирано присутни. 
Авторот укажува на тоа дека внимателно пристапување кон инвестиции во нови држави и 
внимателно подготвено портфолио што ќе има некаква диверсификација на државниот ри-
зик се опции кои треба секогаш да бидат разгледани од страна на банките и инвеститорите.

Евалуација на трудот број 5:

„Вредносно-верижна стратегија”
Овој научен труд ја формулира вредносно-верижната стратегија, интензитетот на 

дистрибуција, организациската конфигурација на дистрибутивниот канал и менаџирање со 
дистрибуцијата. Вредносната верига во денешниот глобален маркетинг менаџмент се гледа 
како група на вертикално порамнети организации кои даваат вредност на добра и услуги од 
основните намирници до готови производи за потрошувачите и организациски крајните ко-
рисници. Стратешкиот избор на опциите кај вредносно-верижната стратегија е важен дел 
од пазарно предводената стратегија на една компанија. Вредносната верига се фокусира на 
процесите, активностите, организацијата и структурата што се комбинираат за да креира-
ат вредност за купувачот како што производот се движи од точката на потекло до крaјниот 
корисник. Вредносно-верижната мрежа е конфигурација на дистрибутивни канали што ги 
соединуваат членовите на оваа мрежа со крајните потрошувачи. Каналите на дистрибу-
ција се централно прашање во менаџирањето на вредносната верига. Ефективен и ефика-
сен дистрибутивен канал им обезбедува на членовите во организацијата важна стратешка 
предност во однос на другите дистрибутивни канали. Исто така, потребно е вработените 
кои ги донесуваат маркетинг одлуките да ја вклопат во нивните размислувања и одлуки 
потребата и значењето на иновацијата која треба да се вклопи во стратегијата. Важна цел е 
задржување на можноста на пазарно-предводената компанија да ја прегрупира вредносната 
верига кога е потребно да ги задоволи различните потреби на купувачите и маркетот. 
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Евалуација на трудот број 6:

„Hidden shocks from the economic crisis in Macedonia during 2010”
Овој труд ја објаснува економската ситуација во Македонија на почетокот на 2010 

година. Во целост се објаснети позначајните економски показатели и дадени се предлози за 
нови антикризни мерки. Според објаснувањето на авторот, македонските менаџери се пла-
шат дека кризата ќе продолжи и во 2010 година, задавајќи нови и многу посилни економски 
удари. Авторот објаснува дека повеќето од нив ќе бидат ценовно ориентирани, доаѓајки од 
надвор. Некои показатели предвидуваат комплексен и сложен период со повисок буџетски 
дефицит, пониска потрошувачка, поголема стапка на невработеност и значително пови-
сок трговскиот дефицит. Почетокот на 2010 година покажува дека профитабилноста на 
компаниите ќе биде значително ниска. Очигледно е дека владините антикризни мерки не 
ги дадоа потребните резултати и постои итна потреба од нови чекори. Постојат некои че-
кори кои треба веднаш да се преземат за подобра бизнис клима во Македонија. Тие треба 
да бидат ориентирани кон подобрување на ликвидноста на компаниите и промовирање на 
инвестициските активности со истите услови за домашни и меѓународни субјекти.

Евалуација на трудот број 7:

„Economic trends in FYROM during and after the economic crisis” 
Трудот во целост ги објаснува позначајните економски показатели и дадени антикриз-

ни мерки. Авторот во трудот врши анализа на економските трендови во 2008, 2009 и 2010 
година и на споредбена база ги предвидува можните економски текови во наредните не-
колку година. Во трудот најпрвин се врши поширока анализа на земјите од Југоисточна 
Европа и ги анализира поглавните макроекономски показатели на земјите кои спаѓаат во 
овој регион. 

Трудот дава анализа и на позначајните текови кои се случуваат во овој период кај 
земјите кои се најголеми увозници на производите од Р. Македонија, но и какви импли-
кации ова ќе има врз подобрувањето на влошената економски состојба во овој период. 
На крајот се дава анализа на можните мерки што ги предлага авторот на трудот, а тие се 
однесуваат на можноста за осугурување на продадените производи и услуги кои се купени 
од страна на домашни купувачи, реализација на компензација на долговите помеѓу јавниот 
и приватниот сектор, како и координативните пристапи на инспекциските органи со што 
би се формирала база на податоци за компаниите кои ќе ја користат различните видови на 
инспекциски органи.

 
Евалуација на трудот број 8:

„Стратегија на дистрибутивните канали и нивното влијание во вредносната 
верига”

Овој труд го објаснува начинот на формирање стратеги на дистрибутивните канали 
и влијанието кое го имаат овие стретегии во вредносната верига. Авторот објаснува 
дека менаџментот го избира типот на дистрибутивниот канал кој ќе биде употребуван, 
потребниот интензитет на дистрибуција и ја селектира конфигурацијата на дистрибутивниот 
канал. Една од првите одлуки за решавање е дали да се менаџира дистрибутивниот канал 
посебно, во вид на партнерство, или да се биде само една обична компанија дел од многуте 
во дистрибутивниот канал. Сето ова зависи од можностите на компанијата во однос на 
другите компании и цената на чинење на добивање на главната менаџерска улога во таа 
дистрибутивна мрежа. 

Во трудот стратегијата за дистрибутивниот канал е гледана и согледувана од кое 
било ниво во дистрибутивниот канал. Главната разлика лежи во точката на гледиште што 
се употребува за развој на таа стратегија. Компаниите дел од овие нивоа имаат помалку 
алтернативи споредено со производителите, а со тоа можеби и се помалку  флексибилни 
во однос на другите. Меѓутоа, нивниот однос кон стратегијата мора да биде екстремно 
активен.  
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Евалуација на трудот број 9:

„The Role and Importance of Investment Banking in the Financial Industry and In-
novation”

Овој труд објаснува како инвестициското банкарство ја стимулира мирната 
трансформација на системот со тоа што помага за придвижување на системот од банково-
ориентираната фаза, каде што функциите се изведуваат и овозможуваат од комерцијалните 
банки по пат на билатерални договори, во пазарно-ориентирана фаза каде што пазарот 
игра зголемена улога во изведувањето на функциите и на крајот за влегување во фазата 
каде што пазарот и инвестициските банки доминираат на финансискиот систем. Според 
авторот, овој пат на прогресот е економски оправдан затоа што: ги редуцира ресурсите 
употребени за да се изведат некои од основните функции, го зголемува квалитетот во тоа 
што ја зголемува евалуацијата на ризик, изведува функција на поделба и диверсификација 
на ризикот, врши замена на „заедничкото” креирање на мислењето, кое на негативен 
начин влијае врз различните финансиски пазари и, конечно, со зголемување на обемот 
придонесува во зголемување на можноста на економијата да прифати поголем ризик, 
да одговори побрзо на промените и соодветно да реагира во однос на перформансот на 
единиците кои земале надворешни финансиски средства.

Авторот објаснува дека инвестициското банкарство и неговото учество во пазарот 
се важни фактори во економскиот развој и развојот на финансискиот систем во целост. 
Инвестициското банкарство е едно од круцијалните елементи во експанзијата на подобра 
и појасна колекција на финансиски информации, процесирање и комуникација, еден од 
најважните елементи на економскиот прогрес.

Евалуација на трудот број 10:

„CHARACTERISTICS OF PORTFOLIO UNDER RISK”
Инвеститорот не може едноставно да ја поврзе добивката со инвестицијата во 

определено средства, бидејќи секогаш постои определено ниво на ризик. Добивката 
може да се опише како сет на исходи поврзани со нивните можности да тие навистина 
да се случат, што всушност претставува функција на фреквентност или попозната како 
дистрибуција на поврат. Трудот дава преглед на најупотребуваните атрибути на таквата 
дистрибуција: очекуваниот поврат и стандардната девијација. Бидејќи инвеститорите не 
поседуваат и не тргуваат само со еден тип средства, постои загриженост за тоа како може 
да се пресмета очекуваниот поврат и ризикот на портфолиото на средства познавајќи ги 
главните атрибути на средствата кои се дел од портфолиото. Еден важен аспект на оваа 
анализа е дека ризикот на портфолиото е уште посложен отколку едноставен просек од 
ризикот на поединечните средства. Значи, овој труд се базира на анализа на ризикот на 
портфолиото на средства, како и компарација со ризикот на поединечните средства од кои 
се состои портфолиото.

Евалуација на трудот број 11:

„MARKETING STRATEGY – FOUNDATION FOR SMEs DEVELOPMENT ON 
MACEDONIAN CONSUMER MARKET OF CONFECTIONERY PRODUCTS”

Маркетинг стратегијата помага да поставите на начин на идниот успех на компанијата 
во целина. Целта на овој труд е да се објасни како маркетинг стратегија може да биде 
ефективен за развој на мали и средни претпријатија, особено на потрошувачки пазар. Трудот 
ќе покаже како да се дизајнира маркетинг стратегија за МСП во кондиторската индустрија, 
што претставува индустрија во која домашните македонски компании континуирано го 
губат делот на пазарот, споредено со странските конкуренти со познати брендови и строго 
дефинирани стратегии. Трудот дава одговори на прашањето како маркетинг стратегијата 
е позитивно поврзана со растот и развојот на компаниите од кондиторската индустрија.
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Евалуација на трудот број 12:

„EXPORT AND GDP-THE CASE OF MACEDONIA”
Фактот дека меѓународната трговија придонесува за подобрување на економската 

благосостојбата е еден од најосновните доктрини во економијата. Прашањата на извозот 
и бруто-домашниот производ се здобија со особено значење со воведувањето на политиките 
на либерализацијата во трговијата  во земјите во развој од целиот свет. Во отворена 
економија, развојот на надворешната трговија има големо влијание врз растот на БДП.

Овој труд се фокусира на корелацијата на зависноста помеѓу извозот и бруто-
домашниот производ по глава на жител. Временските серии на податоци за извозот и бруто-
домашниот производ и неговите компоненти се земени за периодот од 1998 до 2010 г. Во 
оваа студија на коефициентот на корелација за периодот 1998-2010 помеѓу БДП по глава на 
жител и извозот е 99% и коефициент на детерминација е 98%. Емпириските резултати во овој 
труд укажуваат на тоа дека улогата на извозот на Република Македонија имаат позитивно 
и значително влијание врз БДП.

Евалуација на трудот број 13:

„Улогата и значењето на инвестициското банкарство во финансиската 
индустрија”

Инвестициското банкарство е помеѓу важните теми во агендите нa политичарите, 
финансиските регулатори, производителите, локалните и глобалните учесници на берзите, 
како и на студентите на финансиските системи. Големата и забрзана експанзија на овој 
сектор во однос на големината и географската покриеност, промените кои ги доживува, 
како и импактот врз структурата на економијата и финансискиот систем во последните 
неколку години, се теми кои неисцрпно се обработуваат. За да се разбере оваа позиција на 
инвестициското банкарство, авторот во трудот ги разработува главните карактеристики, 
основните функции и развојот на оваа индустрија, факторите кои се одговорни за развојот 
на инвестициското банкарство, како и врската помеѓу активноста на инвестициските банки 
и активностите на институциите кои се занимаваат со овој тип на бизнис. Трудот објаснува 
дека големата улога во поставувањето на основите на инвестициското банкарство игра 
еволуцијата на инвестициското банкарство во големите индустриски земји, како и самата 
позиција и влијание на инвестициското банкарство во поширок контекст врз развојот на 
финансиската индустрија во целина. 

Кандидатот д-р Синиша Наумоски ги има приложено следниве документи: пријава, 
диплома за завршен трет циклус студии-доктор на економски науки,  биографија, уверение 
за државјанство, изјава-образец 1 од Комисијата за верификација на факти. 

Кандидатот нема доставено уверение за познавање на странски јазик, копија од 
диплома на додипломски и магистерски студии, копија од докторскиот и магистерскиот  
труд, како и доказ/копии на сите стручни и научни трудови и ангажмани во проекти, 
наведени во биографијата. Во прилог на посочените трудови има единствено доставено 
авторезиме на докторскиот труд и оригинал примероци на два печатени труда/книги. 
Согласно со приложеното, кандидатот не ги исполнил условите наведени во Конкурсот. 

Кандидатката м-р Елена Ѓуроска ги има приложено следниве документи: пријава, 
диплома за завршени додипломски студии и магистерски студии, биографија, уверение за 
државјанство, уверение за странски јазик,  изјава-образец 1 од Комисијата за верификација 
на факти. Согласно со приложеното, кандидатот не ги исполнил условите наведени во 
Конкурсот.

Кандидатот нема доставено листа на какви било научни и стручни трудови, ниту има 
неведено дека има такви, во својата биографија. 

Кандидатката Неда Калешовска ги има приложено следниве документи: пријава, 
уверение  за завршени додипломски студии на е-бизнис, уверение за положени  предмети 
на постдипломски студии и одлука за прифаќање на тема за магистерски труд,  биографија, 
уверение за државјанство,  изјава-образец 1 од Комисијата за верификација на факти. 
Согласно со приложеното, кандидатот не ги исполнил условите наведени во Конкурсот.
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Кандидатот во време на доставување на документите на предметниот конкурс, нема 
одбрането магистерски труд, нема доставено листа на какви било научни и стручни 
трудови, ниту има неведено дека има такви, во својата биографија.

ЗАКЛУЧОК И  ПРЕДЛОГ
 
Врз основа на приложената документација, Комисијата констатира дека на 

распишаниот Конкурс за избор на соработник-асистент за научната област финансии 
и банкарство на Економскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип се 
пријавиле кандидатите: д-р Љупчо Давчев, д-р Синиша Наумоски, м-р Елена Ѓуроска и 
Неда Калешовска.

Од пријавените кандидати, единствено кандидатот д-р  Љупчо Давчев ги исполнува 
условите кои се предвидени за избор во звањето соработник-асистент (има завршено 
магистерски студии и го има потребниот просечен успех од студирањето, како и потребните 
трудови).

Кандидатите д-р Синиша Наумоски, м-р Елена Ѓуроска и Неда Калешовска не ги 
исполнуваат условите од формално правен аспект согласно со Конкурсот, како и условите 
предвидени за избор во звањето соработник-асистент според Правилникот за критериуми 
и постапка за избор на наставно-научни, наставни и соработнички звања и Законот за 
високото образование („Сл.весник на РМ“ 25/2008).

Врз основа на доставените документи, Комисијата констатира дека  кандидатот 
д-р Љупчо Давчев континуирано го надградува своето образование во научната област 
финансии и банкарство, како и се надградува во својата научноистражувачка активност 
во истата област.

Кандидатот д-р Љупчо Давчев веќе подолг временски период како помлад асистент 
изведува и вежби во наставната дисциплина финансии и банкарство, а со тоа во континуитет 
стекнува и наставно искуство како многу важен момент во понатамошното негово 
усовршување. Поради тоа, Комисијата констатира дека кандидатот д-р Љупчо Давчев 
покажува постојан и прогресивен стручен развој и дава значаен придонес во областа на 
финансиите и банкарството.

Перманентниот интерес за научноистражувачка работа на кандидатот се потврдува со 
неговите објавени научни и стручни трудови. 

Имајќи ја предвид целокупната научна, стручна и наставна активност на кандидатот, 
Комисијата оценува дека д-р Љупчо Давчев ги исполнува предвидените законски и други 
услови и има чест на Наставно-научниот совет на Економскиот факулет да му предложи 
кандидатот д-р Љупчо Давчев да го избере во звањето асистент за научната област 
финансии и банкарство.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Доц. д-р Виолета Маџова, доцент – претседател, с.р.
Доц. д-р Јанка Димитрова, доцент – член, с.р.
Доц. д-р  Крсте Шајноски, доцент – член, с,р,
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за вреднување на активностите на д-р Љупчо Давчев, според критериумите дадени 
во Правилникот за избор во наставни, наставно-научни, наставно-стручни и 

соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип
Вид на активност Број Поени Вкупно 
Наставно-образовна (НО) 39,7

Вежби (неделен просечен фонд на часови во двата 
семестра во изборниот период)

10x3=30
12x3=36
         66

Број на 
часови по 
0,2 поени 
за секоја 
учебна 
година

13,2

Учество во образовна РТВ програма
(образовна радиоемисија „Бизнис клуб”-Универзитетско 
радио „УГД ФМ“)

44 0,5 22

Учество во образовна РТВ програма
(Дневник на ТВ Стар)

7 0,5 3,5

Научнопопуларна статија во весник
(Нова Македонија)

2 0,5 1

Научноистражувачка (НИ) 50
Магистерски труд 1 4 4
Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
зборник од трудови на научен собир
“Improving the Business Climate for Small and Medium 
Enterprises from the food industry”
”Managing Security in an E-Business Environment”
‘’Profi tability Parameters in the Banking System of Mace-
donia’’
“Вредносно-верижна стратегија” (во земјата)
“Hidden shocks from the economic crisis in Macedonia dur-
ing 2010”
“Economic trends in FYRO Macedonia during and after the 
economic crisis” 
“The Role and Importance of Investment Banking in the 
Financial Industry and Innovation”
“Characteristics of Portfolio Under Risk”
“Marketing Strategy– Foundation For SMEs Develop-
ment on Macedonian Consumer Market of Confectionery 
Products”
“Export and GDP-The Case of Macedonia”

9

1

2

1(во 
земјата)

18

1

Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно списание
“Hidden shocks from the economic crisis in Macedonia dur-
ing 2010”

1 3 3
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Учество на научен собир со реферат (усно и 
презентација)
ICEIRD 2009 - 2nd International Conference for Enterpre-
neurship, Innovation and Regional Development; Солун, 
Грција, април 2009 г.
Меѓународна Конференција за Применета економија, 
Костур, Грција, мај 2009 г.
ICBE 2010-International Conference on Business and Eco-
nomics - Thessaloniki, Greece, May 6-8 2010

Учество на научен собир со реферат (усно и 
презентација)
4th International Conference for Entrepreneurship, Inno-
vation and Regional Development- From Entrepreneurial 
learning to Innovation and Regional Development; Охрид, 
Македонија, Мај 2011
Меѓународниот научен конгрес-Универзитет за туризам 
и менаџмент-Скопје-2009

3

2

2 (во 
странство)

1,5(во 
земјата)

6

3

Прегледен труд 
(Годишен зборник на Економски факултет)

3 5 15

Стручно-апликативна (САОР) 5

Член на факултетски орган, комисија
Член на комисија за попис
Член на организациски одбор за организирање на 
Меѓународна конференција на Економски факултет

2 2 4

Учество на стручен собир со реферат
Дебата на Економски факултет („Фиксен наспроти 
флуктуирачки курс на денарот”)

1 1 1

ВКУПНО ПОЕНИ (НО+НИ+САОР) 94,7




